
D.D. n. 89 del 05 agosto 2022                                                                                                   p.f. n. 89 
          Unione Europea 

                                                                                                 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale approvato 
con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l'art. 8; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e dalla 
Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA   la l.r. n.7 del 21 maggio 2019;  

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge di 
Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica 
di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, 
comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 
9/2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.lgs. n.56 del 19.4.2017, recante 
“disposizioni integrative e correttive del D.lgs.n.50/2016”, dal D.L. n.32/2019 convertito 
con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”), dal D.L. n. 
124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), convertito con Legge n. 157/2019 e dal D.L. n.76 del 
16.7.2020 conv.in L.n.120 dell’11.9.2020, dalla legge 23 dicembre 2021, n. 238 recante 
“Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea 
- Legge europea 2019- 2020”; 

VISTA la circolare prot.n.113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e 
della mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e 
correttive al D. Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. n. 56 
del 19.04.2017;  



VISTO il D.L.n.77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha istituito presso 
l’Assessorato Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 
per l’Acquisizione di Beni e Servizi”; 

VISTO il D.D. n.106 del 27/02/2020, con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” è costituito come “Area Organizzativa 
Omogenea” (A.O.O.); 

VISTO il D.A.n.3 del 29.6.2020, rettificato con D.A.n.26 del 23.10.2020, a firma dell’Assessore 
regionale dell’Economia, con il quale è stata prevista, presso l’Ufficio Speciale Centrale 
Unica di Committenza della Regione Siciliana, in seno all’Assessorato regionale 
dell’Economia, l’istituzione del Comitato dei Garanti, organo terzo composto da 
personalità appartenenti alla magistratura contabile, amministrativa ed ordinaria, alle forze 
dell’ordine, al mondo accademico ed all’alto apparato burocratico dello Stato e della 
Regione Siciliana; 

VISTI i D.A. n.65 e n.66 del 4.10.2021, relativi al funzionigramma ed alla composizione del 
predetto Comitato; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 con la quale è stato approvato il Bilancio della 
Regione siciliana per il triennio 2022/2024;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30/05/2022, n. 265 con cui si approva il 
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024” e il “Bilancio Finanziario 
Gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022/2024”; 

VISTA la nota prot. n. 3360 del 03/05/2022 con la quale il Dr. Giovanni Di Leo è stato preposto 
all’incarico di Dirigente dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di beni e servizi;  

VISTO il D.A. n. 29 del 28 giugno 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi 
della Regione Siciliana” al Dr. Giovanni Di Leo con decorrenza 23 maggio 2022;  

VISTO il D.A. dell’Assessorato regionale dell’Economia n. 32 del 29/06/2022, con il quale viene 
nominato responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31, co. 14, del D.lgs. 
50/2016, il dr. Giovanni Di Leo, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale 
Unica di Committenza; 

VISTO il D.P.C.M. 11.7.2018, recante ‘Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art.9, co.3, 
del d.l. 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n.89’, che, 
all’art.1, ha individuato a decorrere dal 2018 tra le categorie di beni e servizi e le relative 
soglie di obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori anche l’ ‘Ossigenoterapia’;  

VISTA la nota prot.n.5978 del 13.12.2021, con la quale l’Ing.Mazzeppi Carmelo, dipendente 

dell’A.S.P. di Catania ed iscritto nell’Albo esperti dell’Ufficio Speciale – C.U.C., è stato 

designato Referente Tecnico per la redazione degli atti di gara della procedura aperta per 

l’affidamento dei servizi e delle forniture afferenti la categoria merceologica 

“ossigenoterapia” ospedaliera occorrenti agli Enti del S.S.R.; 

VISTA la nota prot.n.456927 del 29.12.2021, con la quale l’A.S.P. di Catania ha, ai sensi 

dell’art.53 del D.lgs.n.165/2001, autorizzato l’Ing. Mazzeppi all’espletamento del 

predetto incarico; 

VISTA la nota prot.n.204 del 17.1.2022, con la quale è stato chiesto agli Enti del S.S.R. di indicare 

i relativi fabbisogni; 

  VISTE le note prot.n.1627 del 22.3.2022 e prot.n.2265 del 19.4.2022, con le quali è stata 

sollecitata la trasmissione dei fabbisogni; 

  RILEVATO che la definizione delle basi d’asta è stata perfezionata a seguito di ulteriori solleciti, 

che lo stesso Referente Tecnico ha inoltrato a taluni degli Enti del S.S.R.;  



  VISTI gli atti trasmessi con pec del 4.8.2022, acquisita al prot.n.4251 del 4.8.2022, dal predetto 

Referente Tecnico; 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle previsioni di cui al D.P.C.M.11.7.2018, è necessario 
indire la procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per l'affidamento dei “servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali 
AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnic e di laboratorio e della manutenzione degli impianti di 
produzione e di distribuzione” d’interesse per gli Enti del S.S.R.; 

CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo all'Ufficio Speciale per la Centrale Unica di 
Committenza del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi 
di gara di propria competenza nei casi normativamente previsti; 

  CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa 
vigente che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo;  

D E C R E T A  

Art. 1) indire apposita procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016 
e ss.mm.ii., per l'affidamento dei “servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali 
AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnic e di laboratorio e della manutenzione degli impianti di 
produzione e di distribuzione” d’interesse per gli Enti del S.S.R., del valore complessivo 
dell’appalto di € 139.329.252,17 (€ 115.980.810,14 quale base d’asta per cinque anni e € 
23.196.162,03 quale rinnovo per un anno, esclusi  € 126.900,00 quali oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso riferiti al quinquennio e € 25.380,00 per l’anno di rinnovo) della 
durata di cinque anni oltre un anno a titolo di eventuale rinnovo (Numero Gara Anac 
8674563), in otto lotti così articolati: 

 

Nr Lotto/CIG 
Descrizione Azienda 

Sanitaria/Ospedaliera 

Importo Annuo 

per singola 

azienda 

(soggetto a 

ribasso) 

 

Importo Annuo 

(soggetto a 

ribasso) 

Importo Totale  

5 anni 

(soggetto a ribasso) 

Quota Oneri 

Sicurezza 

Interferenziali  5 

anni 

(ricavati da 

DUVRI Tipo) 

1 (CIG 

9355008CCF) 

 

A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania 1.739.026,67 € 

 3.204.044,84 €   16.020.224,22 €   14.100,00 €  Azienda Sanitaria Provinciale di 

Catania 

1.465.018,17 € 

2 (CIG 

9355030EF6) 

Azienda Ospedaliero 
Universitaria Policlinico Gaspare 

Rodolico - San Marco di Catania 

2.071.577,41 € 

 3.440.869,68 €   17.204.348,39 €   14.100,00 €  
Azienda Ospedaliera per 

l’Emergenza Cannizzaro di 
Catania 

1.369.292,27 € 

3 (CIG 

935505646E) 

Azienda Sanitaria Provinciale di 

Siracusa 

1.626.298,66 € 

 3.000.031,32 €   15.000.156,60 €   14.100,00 €  
Azienda Sanitaria Provinciale di 

Ragusa 

1.373.732,66 € 

4 (CIG 

9355066CAC) 

Azienda Sanitaria Provinciale di 
Agrigento 

1.643.456,99 € 

 2.969.141,10 €   14.845.705,49 €   14.100,00 €  
Azienda Sanitaria Provinciale di 

Caltanissetta 

1.325.684,11 € 

5 (CIG 
9355070FF8) 

Azienda Sanitaria Provinciale di 

Palermo 

1.478.752,25 € 

 2.650.956,83 €   13.254.784,16 €   14.100,00 €  
Azienda Sanitaria Provinciale di 

Trapani 

1.172.204,59 € 

6 (CIG 

9355096570) 

Azienda Ospedaliera Ospedali 

Riuniti Villa Sofia Cervello di 

Palermo 

1.778.338,64 € 

 3.063.866,70 €   15.319.333,50 €   21.150,00 €  Azienda Ospedaliero 
Universitaria Policlinico Paolo 

Giaccone di Palermo 

911.066,95 € 

Istituto ISMETT di Palermo 374.461,11 € 

7 (CIG 

9355102A62) 

Azienda Ospedaliero 
Universitaria Policlinico Gaetano 

Martino di Messina 

1.275.304,94 € 

 2.643.813,63 €   13.219.068,15 €   21.150,00 €  



Azienda Ospedaliera Papardo di 
Messina 

1.018.929,88 € 

I.R.C.C.S. Centro Neurolesi 

Bonino Pulejo di Messina 

349.578,80 € 

8 (CIG 
93551100FF) 

Azienda Sanitaria Provinciale di 

Messina 

1.425.091,63 € 

 2.223.437,93 €   11.117.189,63 €   14.100,00 €  
Azienda Sanitaria Provinciale di 
Enna 

798.346,29 € 

 

Art.2) approvare gli atti di gara (disciplinare di gara, capitolato tecnico, allegati) che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.3) dare atto che, ai sensi dell’art.31, co.14, del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., R.U.P. della 
procedura de qua è il dott. Di Leo Giovanni, Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale 
– C.U.C.; 

  Art.4) dare atto che la spesa complessiva scaturente dalle eventuali aggiudicazioni graverà sui 
bilanci degli esercizi di competenza di ciascun Ente del S.S.R. interessato dalla presente 
procedura; 

  Art.5) dare atto che la presente procedura sarà espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art.58 
del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante la piattaforma telematica di e-procurement 
dell’Ufficio Speciale – Centrale Unica di Committenza; 

  Art.6) dare atto che, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento Regionale 
per la ripartizione degli incentivi” approvato con Decreto Presidenziale del 30/5/2018 e 
pubblicato sulla G.U.R.S. n.33 del 3/8/2018, saranno liquidati gli incentivi per le 
funzioni tecniche in favore del personale impiegato nelle attività della procedura de qua, 
che, per l’Ufficio Speciale - Centrale Unica di Committenza, è individuato nella nota 
prot. n.4239 del 4.8.2022; 

   Art.7) dare atto che: 

- l’avviso di indizione della gara de qua verrà pubblicato, ai sensi dell’art.98, co.4, del 
D.Lgs.n.50/2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea ed ai sensi dell’art.72 
del D.Lgs.n.50/2016 e del Decreto del 2.12.2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, avente ad oggetto ‘definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei 
bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del D.Lgs.n.50/2016’ sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana, sul sito del MIT, e, per estratto, su due quotidiani a diffusione 
nazionale e due quotidiani a maggior diffusione locale; 

- le spese di pubblicità nei quotidiani (indizione/aggiudicazione) saranno rimborsate 
dalla/e ditta/e aggiudicataria/e; 

- gli atti di gara della presente procedura saranno pubblicati nella sezione riservata ai 
‘bandi ed avvisi – esercizio finanziario 2022 dell’Ufficio Speciale - Centrale Unica di 
Committenza;  

Art.8) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

  

Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale – C.U.C., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo 
di pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del D.lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè 
ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 

         Il funzionario direttivo 
f.to Marina Sciarrino  

                                                                                      
                                                                            Il Dirigente Responsabile  

                            Giovanni Di Leo 


		2022-08-05T11:03:07+0000
	GIOVANNI DI LEO




